

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 31 DICIEMBRE DE 2023
(En pesos colombianos)

ACTIVO	Nota	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023 reexpresado	01 de enero 2023 reexpresado
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	98,043,592,433	209,239,078,432	209,428,753,047
Activos Financieros				
A valor razonable	7.1.1	97,451,524,924	99,847,684,747	151,530,310,877
A valor razonable con cambios en el ORI -Instrumentos de Deuda	7.1.2	1,416,694,876,208	623,263,212,718	446,480,992,205
A Costo amortizado, neto	7.1.3	531,601,974,171	663,198,052,333	671,306,422,285
Contratos forward	7.1.4	2,101,822,563	11,821,672,508	2,189,632,328
Inversiones en Fondos de Inversión	7.1.5	345,183,733	10,805,802,064	19,045,936,624
Inversiones en compañías del grupo	7.1.6	27	29	26
Inversiones a variación patrimonial con cambios en el ORI – Instrumentos de Patrimonio	7.1.7	322,392,555	307,016,301	299,256,078
Cuentas por cobrar actividad aseguradora	8	431,643,688,180	463,752,287,668	391,847,940,947
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	8	(854,290,744)	(724,963,372)	(1,480,582,303)
Activos en contratos de reaseguro, neto	9	1,290,347,720,243	1,084,020,481,378	981,257,887,711
Otras cuentas por cobrar, neto	10	56,346,179,354	55,420,456,706	41,327,450,597
Activos no financieros	11	7,167,173,933	2,103,384,330	2,135,885,120
Gastos pagados por anticipado	12	18,087,476,613	18,422,719,514	25,109,494,717
Activos intangibles, neto	13	597,442,390	238	1,072,413,907
Costos de adquisición diferido	14	24,047,661,702	24,492,609,016	14,162,537,851
Propiedades y equipo, neto	15	43,805,812,920	43,411,496,200	41,857,719,170
Propiedades de inversión	15	1,562,066,236	3,002,630,237	369,108,458
Activos por derechos de uso, neto	15	433,437,939	750,556,527	1,169,222,271
Impuesto sobre la renta diferido, neto	37	65,854,090,503	37,909,867,561	58,229,595,705
Total activo		\$ 4,085,599,825,883	\$ 3,351,044,045,135	\$ 3,057,339,977,621
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS				
PASIVO				
Contratos forward	16	1,787,147,071	2,532,790,266	423,242,840
Pasivos por derechos de uso	17	568,897,624	924,456,441	1,332,528,059
Operaciones simultáneas	18	1,350,000,122	-	-
Cuentas por pagar en actividades de seguros	19	270,775,630,861	311,003,018,482	306,761,675,680
Cuentas por pagar	20	82,108,380,787	64,192,428,698	26,604,599,867
Pasivos no financieros	21	43,449,151,620	50,326,490,152	43,616,506,605
Impuestos corrientes, neto	22	26,291,384,950	4,556,310,931	20,619,462,433
Reservas técnicas de seguros	23	2,998,551,211,656	2,312,090,487,124	2,137,056,679,008
Beneficios de empleados	24	10,470,188,105	9,617,219,776	7,965,315,865
Provisiones	25	89,621,717,543	86,027,874,750	78,003,482,852
Otros pasivos	26	73,033,091,857	60,391,990,021	63,739,674,667
Total pasivo		\$ 3,598,006,802,196	\$ 2,901,663,066,641	\$ 2,686,123,167,876
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS				
Capital social	27	12,515,216,175	12,515,216,175	12,515,216,175
Reservas	27	205,686,989,646	159,734,303,975	95,225,092,964
Prima en colocación de acciones	27	241,372,682,786	241,372,682,786	241,372,682,786
Resultados del periodo	27	76,856,608,013	45,952,685,671	64,509,211,011
Adopción por primera vez de NIIF	27 -	7,326,710,387	-	7,326,710,387
Otro Resultado Integral (ORI)	38 -	41,511,762,546	-	35,078,682,804
Total patrimonio de los accionistas		487,593,023,687	449,380,978,494	371,216,809,745
Total pasivo y patrimonio de los accionistas		\$ 4,085,599,825,883	\$ 3,351,044,045,135	\$ 3,057,339,977,621

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

LORENA ELIXABETH TORRES ALATORRE (*)
Revisor Legal

GERARDO LÓPEZ GUERRERO (*)
Contador
T.P. No. 39094-T

JULIAN CAMILO CARRILLO OLMOS
Revisor Fiscal de AXA Colpatria Seguros S.A.
T.P. 230271 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2025)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(En pesos colombianos)

	Nota	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023
PRIMAS:			
Primas emitidas	28	2,295,954,941,226	1,762,326,168,462
Primas cedidas en reaseguro		(465,631,164,946)	(462,212,315,155)
Total primas retenidas		1,830,323,776,280	1,300,113,853,307
Constitución de reserva técnica		(689,522,211,323)	(585,088,214,174)
Liberación de reserva técnica		510,792,479,708	508,210,957,177
Total de reservas técnicas		(178,729,731,615)	(76,877,256,997)
Total primas devengadas		1,651,594,044,665	1,223,236,596,310
SINIESTROS:			
Siniestros pagados	29	(811,305,384,238)	(827,117,888,173)
Salvamentos	29	23,834,389,680	28,135,531,568
Recobros	29	15,531,894,264	14,773,815,975
Reembolso siniestros sobre cesiones	29	128,018,409,831	184,958,365,322
Total siniestros retenidos		(643,920,690,463)	(599,250,175,308)
Constitución reserva de siniestros		(1,665,675,852,232)	(1,371,255,565,251)
Liberación de reserva de siniestros		1,377,226,702,449	1,336,731,147,916
Total reserva de siniestros		(288,449,149,783)	(34,524,417,335)
Total siniestros incurridos		(932,369,840,246)	(633,774,592,643)
Utilidad técnica bruta		719,224,204,419	589,462,003,667
Otros productos de seguros y reaseguros	30	111,831,510,356	100,176,676,091
Otros costos de reaseguros	31	(174,949,853,310)	(164,173,234,910)
Otros costos de seguros, neto	32	(106,807,781,734)	(54,872,670,029)
Gastos de ventas	33	(379,332,610,019)	(334,624,022,653)
Provisión, Neto para cuentas por cobrar actividad aseguradora	34	(1,466,976,210)	(1,030,801,756)
Resultado en actividades de seguros		(550,725,710,917)	(454,524,053,257)
Utilidad técnica neta		168,498,493,502	134,937,950,410
Producto de activos financieros		157,446,211,981	122,233,277,257
Gastos administrativos	35	(195,034,238,558)	(179,551,041,289)
Utilidad operacional		130,910,466,925	77,620,186,378
Otros ingresos	36	30,930,638,667	36,674,033,624
Otros gastos	36	(29,658,113,302)	(38,600,086,194)
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		132,182,992,290	75,694,133,808
Impuesto sobre la renta y complementarios	37	(55,326,384,277)	(29,741,448,137)
RESULTADOS DEL PERIODO		\$ 76,856,608,013	\$ 45,952,685,671
Otro Resultado Integral - ORI			
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente a resultados del periodo			
Instrumentos Financieros Medidos a Valor Razonable con cambios en el ORI	38	(38,644,562,820)	32,211,483,078
Resultado integral total		\$ 38,212,045,193	\$ 78,164,168,749

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

LORENA ELIZABETH GONZALEZ TORRE (*)
Representante Legal

GERARDO LÓPEZ GUERRERO (*)
Contador
T.P. No. 39094-T

JULIAN CAMILO CARRILLO OLMOS
Revisor Fiscal de AXA Colpatria Seguros S.A.
T.P. 230271 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2025)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(En pesos colombianos)

	Nota	Capital social	Reservas	Prima en colocación de acciones	Resultado del periodo	Adopción por primera vez de NIIF	Otro resultado Integral (ORI)	Total patrimonio de los Accionistas
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022	27	\$ 12,515,216,175	\$ 95,225,092,964	\$ 241,372,682,786	\$ 64,509,211,011	\$ (7,326,710,387)	\$ (35,078,682,804)	\$ 371,216,809,745
Constitución de reservas	27	-	64,509,211,011	-	(64,509,211,011)	-	-	-
Utilidad neta del periodo	-	-	-	-	45,952,685,671	-	-	45,952,685,671
Valoración de Instrumentos financieros (ORI)	38	-	-	-	-	-	32,211,483,078	32,211,483,078
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023		\$ 12,515,216,175	\$ 159,734,303,975	\$ 241,372,682,786	\$ 45,952,685,671	\$ (7,326,710,387)	\$ (2,867,199,726)	\$ 449,380,978,494
Distribución utilidades	-	-	45,952,685,671	-	(45,952,685,671)	-	-	-
Utilidad neta del periodo	-	-	0	-	76,856,608,013	-	-	76,856,608,013
Valoración de Instrumentos financieros (ORI)	38	-	-	-	-	-	(38,644,562,820)	(38,644,562,820)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024		\$ 12,515,216,175	\$ 205,686,989,646	\$ 241,372,682,786	\$ 76,856,608,013	\$ (7,326,710,387)	\$ (41,511,762,546)	\$ 487,593,023,687

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

LORENA PATRICIA TORRES GUZMÁN (*)
Representante Legal

GERARDO LÓPEZ GUERRERO (*)
Contador
T.P. No. 39094-T

JULIAN CAMILO CARRILLO OLMOS
Revisor Fiscal de AXA Colpatría Seguros S.A.
T.P. 230271 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2025)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(En pesos colombianos)

	Nota	31 de diciembre 2024	31 de diciembre 2023 reexpresado
Resultado del periodo		76,856,608,013	45,952,685,671
AJUSTES PARA CONCILIAR EL RESULTADO DEL PERÍODO Y EL EFECTIVO NETO (USADO) PROVISTO:			
Ajustes por:			
Producto de activos financieros		(183,486,582,589)	(46,843,975,881)
Producto Contratos forward		26,040,370,608	(75,389,301,376)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto		413,429,510	(739,681,824)
Liberación Constitución de reservas técnicas, neto		467,178,881,398	111,401,674,332
Deterioro de reaseguro, neto		1,053,546,700	1,779,240,270
Deterioro otras cuentas por cobrar, neto		(164,936,938)	107,774,758
Depreciaciones	15	3,235,397,652	4,381,137,642
Amortización Intangibles	13	538,410,530	2,044,077,357
Provisión de impuesto sobre la renta y diferido	37	55,326,384,277	29,741,448,137
Intereses por arrendamientos		180,744,158	219,284,659
Diferencia en Cambio		(809,791,615)	8,298,661,049
Subtotal		446,362,461,704	80,953,024,794
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:			
Operaciones simultáneas		7,875,322,219	-
Contratos forward		(17,066,163,858)	67,866,808,622
Cuentas por cobrar actividad aseguradora		31,824,497,350	(71,920,283,828)
Activos en contratos de reaseguro		(207,380,785,565)	(104,541,833,937)
Otras cuentas por cobrar		(760,785,710)	(14,200,780,867)
Activos no financieros		(5,063,789,603)	32,500,790
Costos de adquisición diferidos		444,947,314	(10,330,071,165)
Gastos Pagados por Anticipado		335,242,901	6,686,775,203
Impuesto corriente y diferido		(54,477,693,200)	(1,667,475,495)
Cuentas por pagar en actividades de seguros		(40,227,387,621)	4,241,342,802
Cuentas por pagar		17,915,952,089	37,587,828,831
Pasivos no financieros		(6,877,338,532)	6,709,983,547
Reservas técnicas de seguros		219,281,843,134	63,632,133,784
Provisiones		3,593,842,793	8,024,391,898
Beneficios a empleados		852,968,329	1,651,903,911
Otros pasivos		12,641,101,836	(3,347,684,646)
Impuesto de renta pagado		(7,057,840,000)	(23,817,396,000)
Pago intereses por derechos de uso		(61,670,358)	(98,300,830)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		402,154,725,222	47,462,867,414
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:			
Adquisición Activos financieros		(510,677,485,756)	(29,703,391,135)
Inversiones en compañías del grupo		2	(3)
Compras de propiedades y equipo	15	(3,199,961,878)	(5,487,540,645)
Compras de propiedades de inversión	15	-	(2,662,230,063)
Retiro de propiedades de inversión	15	1,409,790,731	-
Adquisición de intangibles	13	(1,135,852,682)	(971,663,688)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(513,603,509,583)	(38,824,825,534)
FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:			
Pagos pasivos por arrendamientos	17	(556,493,253)	(529,055,446)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(556,493,253)	(529,055,446)
(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO EN EL EFECTIVO		(112,005,277,614)	8,108,986,434
EFFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO		209,239,078,432	209,428,753,047
Efecto de las variaciones en la diferencia de cambio sobre el efectivo mantenido		809,791,615	(8,298,661,049)
EFFECTIVO AL FINAL DEL AÑO		98,043,592,433	209,239,078,432

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

LÓRENA ELIZABETH TORRES ALZATORRE (*)
Representante Legal

GERARDO LÓPEZ GUERRERO (*)
Contador
T.P. No. 39094-T

JULIAN CAMILO CARRILLO OLMOSES
Revisor Fiscal de AXA Colpatria Seguros S.A.
T.P. 230271 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2025)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.